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EKSPERTYZA STANU TECHNICZNEGO 
 

1. PODSTAWY 

1.1. Zlecenie rzymskokatolickiej parafii Trójcy Świętej, ul. Wiejska 11a, 44-156 

Sierakowice, Rachowice. 

1.2. Karta ewidencyjna zabytków architektury i budownictwa. Kościół parafialny 

p.w. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Sierakowicach. Ośrodek Dokumentacji 

Zabytków w Warszawie. Archiwum Państwowej Służby Ochrony Zabytków w 

Katowicach. PSOZ/AR/944/97. 

1.3. Drewniane kościoły na spichlerzowych szlakach powiatu gliwickiego. Wydaw-

nictwo ALTUS – Małgorzata Pleszyniak. Katowice 2012 r. 

1.4. Oględziny, badania i pomiary na obiekcie do celów projektu wykonane przez 

projektanta. 
 

 

2. OPIS OBIEKTU 

Drewniany kościół p.w. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Sierakowicach (fot. 1 

i 2) pochodzi z 1675 r. – rok budowy widoczny na belce tęczowej. Budowniczym ko-

ścioła był cieśla Józef Jozka. Kościół był wielokrotnie odnawiany i remontowany 

(1819, 1886, 1953, 1957, 1972, 1987 rok) [1.3]. W latach 2001 do 2010 odsłonięto i 

odrestaurowano XVII-wieczne polichromie.  

Kościół położony jest po południowej stronie drogi Sośnicowice – Kędzierzyn, 

otoczony cmentarzem, ogrodzony z oryginalną drewnianą bramką o słupowej kon-

strukcji z namiotowym dachem krytym gontem. 

Kościół jest orientowany, jednonawowy, zbudowany na rzucie prostokąta z 

węższym, trójbocznie zamkniętym prezbiterium. Od północy przylegają zakrystia i 

przedsionek o prostokątnych rzutach a od zachodu wieża na rzucie kwadratu z 

otwartym przedsionkiem. Nawa i prezbiterium otoczone otwartymi sobotami wspar-

tymi na słupach. 

Bryła obiektu rozczłonkowana, nawa i prezbiterium przekryte dwuspadowymi 

stromymi dachami, na różnych poziomach, nad zakrystią i przedsionkiem dachy pul-

pitowe. Nad nawą wieżyczka na sygnaturkę, zwieńczona baniastą kopułką. Wieża o 

lekko pochylonych ścianach z sześciobocznym namiotowym hełmem. W nawie od 

zachodu chór muzyczny wsparty na 6 słupach (2 rzędy po 3 słupy w rzędzie). 
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Kościół drewniany. Ściany nawy i prezbiterium o konstrukcji zrębowej z węgła-

mi na zakładkę, posadowione na kamiennej i ceglanej podmurówce. Strop nad nawą 

płaski belkowy, nad prezbiterium drewniane sklepienie pozorne. Więźba dachowa 

nad nawą o konstrukcji jętkowej wieszarowej dwu wieszakowej, nad prezbiterium o 

dwujętkowej konstrukcji wolnej. Wieża o słupowej konstrukcji szkieletowej, na cegla-

nej podmurówce. Ściany przedsionka przed zakrystią murowane obite od zewnątrz 

gontem, od wewnątrz tynkowane. 

Posadzka w nawie, prezbiterium, zakrystii i w przedsionkach ze współczesnych 

płytek lastrykowych ułożonych na starej ceglanej i betonowej posadzce, w kruchcie i 

przed przedsionkiem zakrystii – posadzka betonowa. 

Schody zewnętrzne betonowe, wewnętrzne w kruchcie prowadzące na chór – 

drewniane policzkowe. 

Okna drewniane krosnowe szklone pojedynczo i podwójnie w nawie zabezpie-

czone dekoracyjnymi kratami metalowymi. 

Drzwi zewnętrzne od zachodu drewniane, dwuskrzydłowe, prostokątne, współ-

czesne, do przedsionka przy zakrystii – drewniane, jednoskrzydłowe. Drzwi do nawy 

od strony północnej drewniane dwuskrzydłowe pełne z łukowym portalem. 

Kościół wyposażony w instalację, elektryczną, odgromową i alarmową.    

 

 

Fot. 1. Widok kościoła od strony południowo-zachodniej od północno-wschodniej 
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Fot. 2. Widok kościoła od strony północno-wschodniej  
 

 

3. STAN TECHNICZNY 

 

Stan techniczny konstrukcji kościoła oceniono na podstawie oględzin, makro-

skopowych badań i lokalnych odkrywek. 

Oględziny drewnianej konstrukcji wykazały: 

‒ Przechylenie ścian zakrystii i przedsionka przed zakrystią w stronę gro-

bów usytuowanych za tymi ścianami wraz z sukcesywnie powiększają-

cym się pęknięciem wzdłuż spoin posadzki za ścianami, z pionowym 

przemieszczeniem o wartości około 15 mm. 

‒ Spękania rozwarstwienia i korozja ceglano-kamiennych podmurówek 

pod podwalinami. Największe zniszczenia korozyjne podmurówek wy-

stępują pod ścianami zakrystii i przedsionka. 

‒ Spękania i deformacje betonowych cokołów pod słupami sobotów. 

‒ Korozję biologiczną drewna – butwienie podwalin. Największe zniszcze-

nia korozyjne wykazują podwaliny zakrystii – zupełna destrukcja drewna. 

‒ Uszkodzenia biologiczne drewna spowodowane zawilgoceniami na sku-

tek przecieków przez pokrycia dachowe.  
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‒ Liczne zniszczenia korozyjne drewna konstrukcyjnego przez owady. Wi-

doczne otwory wylotowe, osłabienie struktury drewna. Zniszczenia przez 

owady występują we wszystkich elementach – ściany zrębowe, szkiele-

towa konstrukcja wieży, stropy, więźba dachowa. 

‒ Deformacje konstrukcji więźby dachowej nad nawą – widoczne przechy-

lenie konstrukcji w kierunku zachodnim. 

‒ Rozluźnienia połączeń ciesielskich więźby i szkieletu wieży. 

‒ Lokalne braki elementów konstrukcyjnych więźby – zastrzały, miecze. 

‒ Deformacje, zniszczenia korozyjne krokwi hełmu wieży, zwłaszcza w 

strefie szczytowej, przy zakotwieniu drewnianego krzyża wieży. Metalo-

we krzyże na wieży i wieżyczce sygnaturki są przechylone – zniszczone 

zamocowania. 

‒ Znaczne zużycie całości goncenia na dachach, sobotach, ścianach, na 

wieży i dachu bramki. 

‒ Spękania, ubytki powierzchni, deformacje betonowej nawierzchni przed 

przedsionkiem od strony północnej.  

‒ Deformacje i zniszczenia korozyjne ogrodzenia i drewnianej bramki.  

Lokalne odkrywki fundamentów wykazały, że podmurówki posadowione są na 

głębokości od kilku cm przy zakrystii, przedsionku zakrystii, prezbiterium i wieży, do 

maksimum 40 cm pod południowa ścianą nawy. 

Zakres występujących uszkodzeń drewnianej konstrukcji kościoła jest znaczny. 

Ogólny stan techniczny konstrukcji ocenia się jako zły. Niektóre elementy są w stanie 

przedawaryjnym – ściany zakrystii i przedsionka oraz hełm wieży. W bardzo złym 

stanie są podwaliny, wraz z podmurówkami – w zasadzie podmurówki posadowione 

na poziomie terenu. 

Opisany wyżej stan konstrukcji udokumentowano na załączonych fotografiach – 

fot. 3 ÷ fot. 22. 
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Fot. 3. Zły stan podmurówek przy zakrystii i przedsionku 
 
 

  
 

Fot. 4. Pęknięcie podmurówki zakrystii spowodowane osiadaniem fundamentu 
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Fot. 5. Pęknięcie posadzki w zakrystii, z pionowym przemieszczeniem, spowodowane osia-
daniem fundamentu pod ścianą zewnętrzną 

 

 
 

Fot. 6. Brak fundamentu pod podmurówką ścian prezbiterium 
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Fot. 7. Brak fundamentu pod podmurówką ścian zakrystii 
 
 

 
 

Fot. 8. Zbutwiałe podwaliny ścian wieńcowych zakrystii 
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Fot. 9. Otwory wylotowe w balach zrębu, widoczna wysypująca się maczka drzewna 
 
 

 
 

Fot. 10. Korozja biologiczna bali zrębu – ściana południowa przy lisicy 
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Fot. 11. Stan konstrukcji stropu nad nawą – zniszczenia biologiczne drewna 
 
 

 
 

Fot. 12. Lokalne zniszczenia biologiczne drewna więźby dachowej 
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Fot. 13. Uszkodzenia połączeń więźby wynikające z przechylenia konstrukcji 
 
 

 
 

Fot. 14. Stan konstrukcji 2-jętkowych dźwigarów nad prezbiterium 
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Fot. 15. Uszkodzenia korozyjne połączeń słupów z zastrzałami w wieży 
 
 

  
 

Fot. 16. Zniszczenia korozyjne krokwi i słupa w szczycie hełmu wieży – stan przedawaryjny 
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Fot. 17. Załamany krzyż na wieży 
 
 

 
  

Fot. 18. Przechylony i rozłupany słupek cokołu pod sabotami 
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Fot. 19. Rozłupany słupek cokołu pod sabotami 
 
 

 
 

Fot. 20. Obetonowane podwaliny – uszkodzenia korozyjne 
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Fot. 21. Uszkodzenia betonowej nawierzchni pod sabotami od północy 
 

 

 
 

Fot. 22. Stan ogrodzenia wokół działki 
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4. PRZYCZYNY USZKODZEŃ 

Główne przyczyny występujących uszkodzeń i ogólnie złego technicznego sta-

nu drewnianej konstrukcji są następujące: 

‒ Korozja biologiczna drewna – butwienie i zniszczenia przez owady. 

Ostatni większy remont konstrukcji połączony z wymianą gontów miał 

miejsce przed 30 laty. 

‒ Nierównomierne osiadania fundamentów zakrystii i przedsionka spowo-

dowane bliskością grobów, oraz bardzo płytkim posadowieniem podmu-

rówek. 

‒ Korozja podmurówek spowodowana zawilgoceniami, wpływami termicz-

nymi i technicznym zużyciem. 

‒ Wady dawnych remontów – obetonowanie lub omurowanie podwalin bez 

izolacji, płytkie podmurówki, zabetonowanie drewnianych słupków sobo-

tów w cokołach.   

5. WNIOSKI 

Na podstawie przeprowadzonych oględzin, badań i analiz drewnianej konstruk-

cji kościoła, stwierdza się, że: 

‒ Ogólny techniczny stan kościoła jest zły a lokalnie (hełm wieży, ściany 

zakrystii i przedsionka) przedawaryjny. 

‒ Kościół wymaga niezwłocznego przystąpienia do remontu, zwłaszcza ze 

względu na zabezpieczenie i zachowanie w dobrym stanie odrestauro-

wanych niedawno zabytkowych polichromii wewnątrz obiektu. 

‒ Zakres remontu powinien obejmować: wymianę całości goncenia, lokal-

ne naprawy oraz impregnację i konserwację całości drewnianej kon-

strukcji, wzmocnienie posadowienia i remont podmurówek, wymianę 

zbutwiałych elementów – część podwalin, strefy okapowe części krokwi, 

elementy hełmu, remont drewnianej bramki i ogrodzenia. Zaleca się tak-

że wymianę współczesnej posadzki z płytek lastrykowych (nawa, prezbi-

terium, zakrystia z przedsionkiem) na nową, uzgodnioną z Konserwato-

rem zabytków (kamień, cegła, drewno). Ze względów użytkowych celo-

we jest docieplenie od wewnątrz kruchty w wieży i ścian zakrystii.    
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OPIS TECHNICZNY 
 

1. Przedmiot i zakres projektu  

Przedmiotem projektu jest remont konstrukcji budynku zabytkowego kościoła 

p.w. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Sierakowicach, w zakresie: 

‒ zabezpieczenia konstrukcji, oraz  

‒ wymiany zużytego gontowego pokrycia dachów, wieńcowych ścian i ścian 

wieży, 

‒ docieplenia kruchty w wieży i zakrystii, 

‒ rozbiórki ścianek kotłowni pod sobotami od strony północnej, 

‒ remontu ogrodzenia wraz z drewnianą bramką o słupowej konstrukcji, 

‒ konserwacyjnego remontu posadzek betonowych i wymiany współczesnych 

posadzek lastrykowych.  

Niniejszy projekt nie wprowadza żadnych zmian w zagospodarowaniu terenu, 

nie projektuje się nowych budynków, nie planuje się rozbudowy budynku zmieniają-

cej bilans powierzchni terenu, nie wprowadza się zmian mających wpływ na istnieją-

cy drzewostan i sposób użytkowania obiektu. 

Rozwiązania zastosowane w projekcie nie zmieniają istniejących warunków 

bezpieczeństwa pożarowego obiektu.   

Projekt nie uwzględnia prac konserwatorskich w zakresie wystroju wewnętrz-

nego – polichromie, ołtarze i wyposażenie.   

2. Zakres i sposób remontu  

W ekspertyzie stanu technicznego kościoła (Część II) wykazano ogólny zły 

stan drewnianej konstrukcji oraz wady posadowienia. 

W celu doprowadzenia konstrukcji kościoła do właściwego stanu przewiduje się 

następujący zakres konserwatorskiego remontu.  
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Remont zakrystii i przedsionka przed zakrystią 

Zakres prac: 

‒ Rozbiórka gontów na ścianach i wewnętrznych okładzin – deskowanie w za-

krystii.  

‒ Wzmocnienie fundamentów przez podbetonowanie podmurówek do głębo-

kości około 1,20 m poniżej terenu. Szerokość fundamentu około 60 cm. 

Podbetonowanie wykonywać odcinkowo – długość odcinków około 1,0 m. 

Beton klasy B25 (C20/25). W czasie podbetonowywania murowane ściany 

przedsionka należy zabezpieczyć ukośnymi zastrzałami przed utratą sta-

teczności. 

‒ Przemurowanie podmurówek kamiennych i ceglanych.  

‒ Przemurowanie uszkodzeń murów w przedsionku. 

‒ Wymiana zbutwiałych podwalin w zakrystii.  

‒ Wymiana zbutwiałych fragmentów ścian wieńcowych w zakrystii – zakres 

napraw możliwy do oceny po zdjęciu gontów i wewnętrznych okładzin. 

‒ Naprawy krokwi i belek stropowych – zakres napraw możliwy do oceny po 

odkryciu konstrukcji – gonty, okładziny wewnętrzne (deskowania). 

‒ Docieplenie wewnętrzne ścian i stropu zakrystii wełną mineralną. Na ścia-

nach wieńcowych od wewnątrz, pomiędzy łatami – 50 mm wełny mineralnej 

półtwardej. Na stropie 200 mm maty z wełny mineralnej. 

‒ Odkażenie i impregnacja konstrukcji drewnianej. 

‒ Wymiana posadzek w zakrystii i przedsionku. Zakrystia – posadzka drewnia-

na na legarach i betonowym podłożu. Przedsionek – posadzka betonowa. 

Dobór posadzek uzgodnić z Konserwatorem zabytków. 

‒ Wykonanie wewnętrznej okładziny ścian wieńcowych w zakrystii – pionowe 

deski o szerokości 12 cm na pióro i wpust. 

‒ Naprawy i uzupełnienia tynków wapiennych w przedsionku na ścianach i 

stropie. 

‒ Wykonanie opaski żwirowej przy ścianach zakrystii i przedsionka, ze spad-

kiem od kościoła. Zamkniecie opaski betonowym krawężnikiem w poziomie 

terenu. Szerokość opaski około 50 cm.  
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Wymiana gontów na dachach, sobotach, ścianach wieńcowych, na ścianach i 

hełmie wieży i sygnaturki oraz na dachu bramki  

Projektuje się całkowitą wymianę gontów na nowy gont modrzewiowy lub jo-

dłowy, najlepiej łupany, układany podwójnie. 

Zakres prac: 

‒ Sukcesywna rozbiórka istniejącego pokrycia na dachach i ścianach, z cza-

sowymi zabezpieczeniami folią, przed zalaniem wodami opadowymi. 

‒ Rozbiórka łat i desek okapowych na dachach i łat na ścianach wieńcowych. 

‒ Lokalne naprawy elementów konstrukcji, po rozbiórce goncenia, polegające 

na wycięciu zbutwiałych fragmentów i zastąpieniu ich nowym drewnem mo-

drzewiowym – metoda „protezowania”. Scalenie naprawianych elementów za 

pomocą kołków z twardego drewna lub pierścieni GEKA. Ostateczny zakres 

napraw i wymian elementów będzie możliwy do oceny, w ramach nadzoru 

autorskiego, po rozbiórce istniejących gontów i odkryciu konstrukcji.  

‒ Lokalne naprawy elementów drewnianej konstrukcji wieżyczki na sygnaturkę 

– zakres napraw będzie możliwy do oceny po rozbiórce pokrycia. 

‒ Impregnacja odkrytych elementów po rozbiórce goncenia. 

‒ Montaż nowych łat z drewna iglastego (jodła, świerk) pod podwójne krycie 

gontem – łaty 40 x 65 mm w rozstawie co 25 cm.  

‒ Ułożenie łupanych gontów z drewna modrzewiowego lub jodłowego  

(8,0 ÷ 10,0 cm) x (50 ÷ 60 cm). Nad zakrystią i przedsionkiem zalecane 

przedłużenie okapu o około 15 cm. 

‒ Montaż desek okapowych, drewnianych rynien pod okapem sobotów przed 

przedsionkiem zakrystii. 

‒ Montaż obróbek blacharskich z blachy miedzianej.  

‒ Renowacja metalowych krzyży na wieży, wieżyczce na sygnaturkę i na kale-

nicy dachu nad prezbiterium. 

‒ Scalenie kolorystyczne. 

‒ Utrzymanie instalacji odgromowej w pełnej sprawności w czasie prac. 

 

 

 

Naprawy ścian wieńcowych nawy i prezbiterium wraz z podmurówkami 

Zakres prac: 
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‒ Lokalne naprawy bali podwalinowych i bali ścian wieńcowych przez wycięcie 

zbutwiałych fragmentów i zastąpienie ich wstawkami z nowego drewna dę-

bowego w podwalinach i modrzewiowego lub jodła, świerk w pozostałych 

elementach. Pod wymienianymi podwalinami zastosować należy izolację po-

ziomą z 2 warstw papy asfaltowej. Przewiduje się, że około 50% bali ścian 

wieńcowych i podwalin będzie wymagała lokalnych napraw.  

‒ Uszczelnienie styków bali ścian wieńcowych sznurem z pakułów konopnych.      

‒ Lokalne wzmocnienia strukturalne drewna.  

‒ Odkażenie i impregnacja wszystkich elementów ścian wieńcowych. 

‒ Podbetonowanie podmurówek prezbiterium i nawy od strony południowej – 

głębokość 0,4 m, szerokość około 40 cm. Beton B25 (C20/25). Renowacja 

tynku na podmurówce – tynk wapienno-cementowy gładki. 

‒ Scalenie kolorystyczne elementów drewnianej konstrukcji. 

Remont konstrukcji więźby dachowej i stropów nad nawą i prezbiterium. 

Zakres prac: 

‒ Oczyszczenie elementów konstrukcji z pyłu i kurzu. 

‒ Lokalne naprawy przez „protezowanie” drewnem modrzewiowym klasy C27 

zbutwiałych fragmentów belek stropowych nad nawą – około 30% elemen-

tów. 

‒ Lokalne naprawy elementów konstrukcji więźby dachowej nad nawą i pre-

zbiterium przez „protezowanie” i uzupełnienie ubytków renowacyjnymi ma-

sami naprawczymi – około 20% elementów. 

‒ Uzupełnienie brakujących mieczy i zastrzałów z drewna modrzewiowego 

klasy C27 – 5 sztuk.  

‒ Lokalne naprawy osłabionych połączeń ciesielskich i rozwarstwionych ele-

mentów – kliny drewniane, obejmy stalowe, klamry – około 30% połączeń. 

‒ Impregnacja i zabezpieczenie przeciwogniowe elementów konstrukcji więź-

by dachowej. 

‒ Renowacja krzyży. 

‒ Przez cały okres prac należy utrzymać w sprawności instalację odgromo-

wą. 
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Remont wieży 

Zakres prac: 

‒ Oczyszczenie elementów konstrukcji. 

‒ Naprawy podmurówek – podbetonowanie do głębokości 40 cm – beton 

B25. Wymiana fragmentów zbutwiałych podwalin – zakres wymian możliwy 

będzie do oceny po odsłonięciu konstrukcji. Drewno dębowe. Uzupełnienia 

i renowacja tynków cementowych na podmurówce wieży. 

‒ Lokalne naprawy elementów konstrukcji wieży przez „protezowanie” i uzu-

pełnienie ubytków renowacyjnymi masami naprawczymi – 20% elementów. 

Do wstawek stosować drewno modrzewiowe klasy C27. 

‒ Lokalne naprawy osłabionych połączeń ciesielskich i rozwarstwionych ele-

mentów – kliny drewniane, obejmy stalowe, klamry. 

‒ Wymiana konstrukcji hełmu wraz ze słupem środkowym i drewnianym krzy-

żem. Krokwie 12x16 cm – 8 sztuk. Słup 15x15 cm. Kleszcze miedzy słu-

pem a krokwiami 8x16 cm – 8 sztuk. Krzyż drewniany odtworzyć zgodnie z 

oryginalnymi wymiarami istniejącego. Drewno modrzewiowe klasy C27. 

‒ Renowacja krzyża metalowego. 

‒ Impregnacja i zabezpieczenie przeciwogniowe elementów konstrukcji wie-

ży. 

‒ Remont i uzupełnienia drewnianych podłóg stropów pośrednich. 

‒ Przez cały okres prac należy utrzymać w sprawności instalację odgromo-

wą. 

 

Remont otwartego przedsionka przed wieżą 

Zakres prac: 

‒ Rozbiórka oszalowania i wewnętrznej boazerii drewnianej. 

‒ Impregnacja i konserwacja drewnianych elementów konstrukcyjnych. 

‒ Montaż nowego oszalowania z desek w układzie pionowym i wewnętrznej 

okładziny – proponuje się również deski w układzie pionowym – do uzgod-

nienia z Konserwatorem zabytków. 

‒ Scalenie kolorystyczne.  
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Remont sobotów 

Zakres prac: 

‒ Lokalne naprawy elementów konstrukcji sobotów (słupy, krokwie, płatwie, 

miecze, rygle pośrednie) przez „protezowanie” i uzupełnienie ubytków re-

nowacyjnymi masami naprawczymi – 20% elementów. Do wstawek stoso-

wać drewno modrzewiowe klasy C27. 

‒ Lokalne wymiany zbutwiałych fragmentów słupów w strefie połączeń z be-

tonowymi filarkami – nowe fragmenty z drewna modrzewiowego klasy C27.  

‒ Naprawy uszkodzonych betonowych filarków pod słupami – reprofilacja 

ubytków zaprawami naprawczymi do betonu firmy Remmers. Uszczelnienie 

styków drewnianych słupków z gniazdami kitem trwale-plastycznym.   

‒ Naprawy betonowych murków między filarkami – uzupełnienia ubytków, 

podbetonowanie płytko posadowionych fragmentów na głębokość 40 cm – 

około 50% długości murków. Do napraw stosować zaprawy naprawcze do 

betonu firmy Remmers. 

‒ Scalenie kolorystyczne drewnianej konstrukcji sobotów. 

‒ Wykonanie nawierzchni żwirowej pod sabotami od strony południowej i 

wschodniej. 

‒ Naprawy betonowej nawierzchni pod sabotami od strony północnej – uzu-

pełnienia ubytków na podsypce żwirowo-piaskowej, betonem B30. 

Remont kruchty w wieży 

Projektuje się, ze względów użytkowych, docieplenie ścian i stropu kruchty w 

wieży. Do docieplenia przewiduje się ściany boczne (południowa i północna) i ścianę 

frontową za otwartym przedsionkiem oraz strop nad kruchtą.  

Zakres prac: 

‒ Demontaż istniejącego deskowania ścian. 

‒ Ułożenie od zewnątrz (pod łatami gontów) folii wysoko-

paroprzepuszczalnej, ocieplenia z wełny mineralnej półtwardej o grubości 

około 150 mm pomiędzy łatami i zewnętrznymi stężeniami, ułożenie folii pa-

roizolacyjnej i okładziny wewnętrznej z pionowych desek. Przekrój przegro-

dy w części rysunkowej. 
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‒ Docieplenie stropu matami z wełny mineralnej pomiędzy belkami stropo-

wymi – grubość mat 200 mm. 

Remont pomieszczenia byłej kotłowni pod sabotami od strony południowej 

Pomieszczenie niewykorzystywanej obecnie kotłowni, przewiduje się do likwi-

dacji. Pomieszczenie powstało przez obicie deskami słupków i rygli sobotów. 

Zakres prac: 

‒ rozbiórka ścian z desek i drzwi. 

‒ konserwacja słupków i rygli sobotów w miejscu rozebranych ścian z desek. 

‒ uzupełnienie nawierzchni żwirowej pod rozebranym pomieszczeniem. 

 

Remont bramki i ogrodzenia 

Zakres prac: 

‒ Wymiany zbutwiałych fragmentów słupów bramki w strefie połączeń z be-

tonowymi fundamentami – nowe fragmenty z drewna modrzewiowego klasy 

C27. 

‒ Uzupełnienia ubytków drewnianych elementów przez „flekowanie”.  

‒ Odkażenie i impregnacja całości drewnianej konstrukcji. 

‒ Scalenie kolorystyczne drewnianych powierzchni. 

‒ Remont ogrodzenia – naprawy betonowych fundamentów i podmurówek 

pod metalowymi przęsłami. Około 50 % długości podmurówek przewiduje 

się do wymiany. Lokalne naprawy metalowych przęseł ogrodzenia. Wymia-

na drewnianych desek obudowy słupków i przęseł, na nowe impregnowane 

deski o przekrojach zgodnych z istniejącymi. Konserwacja antykorozyjna 

metalowych przęseł (oczyszczenie i malowanie powłokami ochronnymi). 

Renowacja okien i drzwi zewnętrznych 

Zakres prac konserwatorskich renowacji okien (8 sztuk) z wyłączeniem okien 

nawy i prezbiterium od strony południowej będących w dobrym stanie: 

‒ Rozszklenie okien. 

‒ Oczyszczenie z brudu i kitów szklarskich. 

‒ Usunięcie przemalowań i rozpoznanie stanu zachowania. 

‒ Rekonstrukcja brakujących i uszkodzonych fragmentów ślusarki okiennej. 
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‒ Założenie farby podkładowej i nawierzchniowej. Proponuje się zastosowa-

nie farby podkładowej i nawierzchniowej firmy Remmers. Kolorystyka do-

stosowana do istniejącej kolorystyki kościoła.  

‒ Oczyszczenie krat i zabezpieczenie farbą podkładową antykorozyjną i la-

kierem Antic Graphit Schwarz Matt firmy EDDI SCHMIED. 

‒ Zaszklenie okien. 

Zakres prac konserwatorskich renowacji 3 drzwi zewnętrznych i wrót bramki: 

‒ Usunięcie przemalowań przy użyciu preparatów chemicznych z doczysz-

czeniem mechanicznym. Proponuje się zastosowanie preparatu z firmy 

Remmers, Funcosil Abbeizer, a następnie acetonu. 

‒ Usunięcie zmurszałych fragmentów stolarki. 

‒ Wykonanie dezynfekcji i dezynsekcji stolarki preparatem f-my Remmers, 

Funcosil Multi GS.  

‒ Wykonanie wstawek brakującego drewna. 

‒ Założenie kitów w miejscach drobnych ubytków i uszkodzeń. Proponuje się 

środek f-my Remmers, Funcosil Holtzersatzmase. 

‒ Zrównanie założonych kitów z powierzchnią stolarki poprzez wyszlifowanie. 

‒ Usunięcie przemalowań z metalowych okuć. 

‒ Założenie farby antykorozyjnej i nawierzchniowej na elementach metalo-

wych stolarki. Proponuje się zastosowanie farby grafitowej f-my EDDI 

SCHMIED. 

‒ Wykonanie impregnacji stolarki preparatem f-my Remmers, Impragnier-

grunt GN. 

‒ Rekonstrukcja warstwy malarskiej dostosowanej do istniejącej kolorystyki 

kościoła.   

Wymiana i remont posadzek 

Przewiduje się wymianę współczesnych posadzek lastrykowych w nawie, pre-

zbiterium, zakrystii, przedsionkach przed zakrystią i przed wieżą, na nowe posadzki 

uzgodnione z Konserwatorem zabytków. Proponuje się następujące rozwiązania: 

‒ w nawie, prezbiterium, kruchcie – posadzka kamienna z płyt piaskowca, 

‒ w przedsionkach – posadzka betonowa, 
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‒ w zakrystii – posadzka drewniana z desek dębowych na legarach i beto-

nowym podłożu. 

Posadzki betonowe w kruchcie i przed przedsionkiem zakrystii do renowacji – 

oczyszczenie, uzupełnienie ubytków, uzupełnienie krawężników.  

 

  

Materiały do impregnacji, konserwacji i zabezpieczeń przeciwogniowych 

elementów drewnianych  

Do impregnacji, odkażenia, renowacji oraz zabezpieczeń ogniochronnych ele-

mentów drewnianych przewiduje się zastosowanie preparatów firmy Remmers Pol-

ska Sp. z o.o.: 

 do naprawy uszkodzeń korozyjnych i uzupełnienia ubytków – PU-

Holzferfestigung oraz PU-Holzerzatzmasse, 

 do odkażenia i impregnacji drewna starego – Anti-Insekt oraz Multi GS, 

 do impregnacji drewna nowego – Imrägniergrund GN, 

 do zabezpieczenia przeciwogniowego drewna – Brandschutz i Brand-

schutz-Schutzlack. Można także zastosować preparat przeciwogniowy 

Fobos M-4.     

 

3. Charakterystyczne parametry remontowanego budynku 
 

 Powierzchnia zabudowy – 284,20 m2  
 

 Kubatura – 2 316,19 m3. 

Po rozbiórce kotłowni pod sobotami od strony północnej: 
 

 Powierzchnia zabudowy – 278,10 m2  
 

 Kubatura – 2 300,12 m3. 

 

4. Warunki ochrony przeciwpożarowej 
 

 

 Wysokość budynku 12,73 m  do kalenicy głównej bryły. 

 Budynek średniowysoki  (SW). 

 Budynek  ZL I. 
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 Klasa odporności pożarowej – „D”.  

 Strefy pożarowe: 

Powierzchnia wewnętrzna kościoła – 254,98 m2. Budynek spełnia wymogi do-

tyczące  stref pożarowych. 

 Warunki ewakuacji:  

Ilość wyjść ewakuacyjnych z budynku – 3. Wyjścia zamykane drzwiami z za-

chowaniem szerokości skrzydła zasadniczego (podstawowego) 0,9 m, kieru-

nek otwarcia drzwi na zewnątrz (zgodny z kierunkiem ewakuacji). 

 Urządzenia p.poż: 

1 – instalacja sygnalizacji pożaru,  

2 – przeciwpożarowy wyłącznik prądu. 

 Gaśnice: 

Obiekt wyposażony w gaśnice przenośne zgodnie z wymagania Polskich 

Norm oraz rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji od-

powiednikami z dnia 07.06. 2010 r. w sprawie ochrony przeciwpożarowej bu-

dynków innych obiektów budowlanych i terenów.  

 Droga pożarowa prowadzi wzdłuż ulicy Wiejskiej. 

 Teren jest zurbanizowany, zapewniony jest dostęp do hydrantu zewnętrznego. 

 

Do zabezpieczenia przeciwogniowego drewna należy zastosować Brandschutz 

i Brandschutz-Schutzlack. Można także zastosować preparat przeciwogniowy 

FOBOS M-4. 

Rozwiązania zastosowane w projekcie nie zmieniają istniejących warunków 

bezpieczeństwa pożarowego obiektu.   

 

5. Informacja do planu BIOZ 

Prace budowlano-remontowe: 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dn. 23. 06. 2003 r. w 

sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpie-

czeństwa i ochrony zdrowia – kierownik budowy przedmiotowej inwestycji zobowią-

zany jest do wykonywania planu bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykony-

wania robót budowlanych. 
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Podczas realizacji inwestycji mogą występować zagrożenia na poszczególnych 

etapach procesu budowlanego: 

 Zagospodarowanie placu budowy – teren budowy powinien być ogrodzo-

ny i oznakowany tablicą informacyjną, na terenie budowy należy wyzna-

czyć ciągi komunikacyjne, które będą usprawniały pracę i nie kolidowały 

podczas transportu materiału i urządzeń budowlanych, należy wyznaczyć 

miejsce składowania materiałów budowlanych; 

 Prace na wysokości – przeprowadzać z pomostów i rusztowań (atesto-

wanych), przy zabezpieczeniach uniemożliwiających spadnięcie osób 

pracujących i używanych narzędzi i materiałów; 

 Prace odkażeniowe i impregnacyjne konstrukcji i elementów drewnianych 

powierzyć specjalistycznym firmom. Osoby pracujące przy konserwacji i 

impregnacji drewna powinny być zaopatrzone w odzież ochronną: okula-

ry, rękawice, maski, itp.; 

 Prace ciesielskie – sprzęt i narzędzia wykorzystywane do cięcia drewna 

powinny posiadać aktualne atesty oraz instrukcje określające sposób 

użytkowania; osoby pracujące przy obsłudze powyżej wymienionych 

urządzeń powinny być zaopatrzone w odzież ochronną: okulary, rękawi-

ce, kaski, itp. Osoby wykonujące prace związane z remontem ścian, 

więźby dachowej, wieży i hełmu powinny posiadać aktualne badania wy-

sokościowe; 

 Śmieci budowlane – należy wyznaczyć miejsce składowania odpadów 

budowlanych, z przewidzeniem sortowania odpadów (drewno, gruz, me-

tal, papier i elementy plastikowe). 

 

Plan BiOZ powinien zawierać: 

‒ Wskazanie pomieszczeń i organizacji zaplecza socjalno-sanitarnego 

dla pracowników, 

‒ Informacje o zabezpieczeniu placu budowy i środkach bezpieczeństwa 

podjętych dla ochrony przechodniów oraz pracowników i firm czynnych 

na terenie obiektu podczas jego remontu, 

‒ Informacje o technologii i sposobie prowadzenia robót, 
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‒ Informacje o wyposażeniu pracowników w środki ochrony indywidual-

nej, 

‒ Określenie sposobu przechowywania i przemieszczania materiałów 

niebezpiecznych na terenie budowy, 

‒ Określenie zasad postępowania w razie wystąpienia zagrożenia, 

‒ Określenie środków technicznych i organizacyjnych dla zapewnienia 

sprawnej komunikacji i ewakuacji w razie pożaru, awarii, itp., 

‒ Wskazanie osób odpowiedzialnych za koordynację nadzoru ze strony 

Inwestora. 

Część graficzna planu BIOZ powinna przedstawiać zagospodarowanie terenu 

budowy z informacją o wydzieleniu i oznakowaniu miejsca prowadzenia robót, okre-

śleniem miejsc postoju maszyn, pojazdów i kontenerów, składowisk materiałów i 

dróg dojazdowych oraz dróg pożarowych i innych istotnych elementów. Część gra-

ficzna powinna być na bieżąco aktualizowana stosownie do etapów wykonywanych 

robót. 
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Fot. 1. Widok kościoła – elewacja północna i zachodnia 

 

 

Fot. 2. Widok kościoła – elewacja południowa i zachodnia 
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Fot. 3. Bramka przy ogrodzeniu 

 

  

Fot. 4. Zakrystia i przedsionek usytuowane przy grobach 
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Fot. 5. Prezbiterium i soboty 

 

 

Fot. 6. Wnętrze; widok na chór muzyczny  
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Fot. 7. Wnętrze – widok na prezbiterium  

 

 

Fot. 8. Kruchta w wieży  
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Fot. 9. Kruchta; drzwi do nawy 

 

 

Fot. 10. Konstrukcja ścian wieży 
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Fot. 11. Dzwonnica i hełm 
 

 

Fot. 12. Konstrukcja więźby nad nawą 
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Fot. 13. Posadzki z płytek lastrykowych w nawie, prezbiterium i zakrystii z przedsionkiem 

 

 

Fot. 14. Betonowa posadzka w kruchcie 
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Fot. 15. Betonowa nawierzchnia przed przedsionkiem  

 

 

Fot. 16. Posadzka z płytek lastrykowych w otwartym przedsionku przed kruchtą 
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Fot. 17. Okna w przedsionku zakrystii 

 

 

Fot. 18. Okno w zakrystii 
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Fot. 19. Okno w zakrystii od wschodu  

 

 

Fot. 20. Okna w nawie i prezbiterium na elewacji południowej 
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Fot. 21. Okno w nawie 

 

 

Fot. 22. Okna w wieży (kruchta) 

 



REMONT  
KONSTRUKCJI KOŚCIOŁA P.W. ŚW. KATARZYNY ALEKSANDRYJSKIEJ W SIERAKOWICACH 

 

 

 

 

Fot. 23. Okno w nawie za chórem; elewacja południowa 

 

 

Fot. 24. Nawierzchnia gruntowa pod sabotami od strony południowej 
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Fot. 25. Nawierzchnia gruntowa pod sabotami za prezbiterium 

 

 

Fot. 26. Drewniane rynny pod sabotami od strony północnej przed przedsionkiem zakrystii 
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Fot. 27. Drzwi do nawy w kruchcie 

 

 

Fot. 28. Drzwi do kruchty 
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Fot. 29. Skrzydło drzwi w bramce 

 

 

Fot. 30. Widok ogrodzenia 

 


